



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場会社名 株式会社 翻訳センター 上場取引所 東
 コード番号 2483 URL <https://www.honyakuctr.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 二宮 俊一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括 (氏名) 魚谷 昌司 TEL 06-6282-5013
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	2,669	△1.7	212	22.3	219	24.8	142	26.8
2025年3月期第1四半期	2,715	5.3	173	4.0	175	△1.8	112	△4.0

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 142百万円 (17.6%) 2025年3月期第1四半期 120百万円 (2.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	42.65	—
2025年3月期第1四半期	33.69	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	8,412	6,651	79.0
2025年3月期	8,836	6,760	76.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 6,651百万円 2025年3月期 6,760百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	75.00	75.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	0.00	—	75.00	75.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	5,500	0.5	355	0.7	360	1.3	235	1.1	70.10
通期	11,400	1.6	900	1.0	920	1.5	630	△12.9	187.81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	3,369,000株	2025年3月期	3,369,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	18,822株	2025年3月期	18,822株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	3,350,178株	2025年3月期1Q	3,343,478株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	7
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果により、緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、米国の通商政策の影響による景気下振れリスクの高まりや、物価上昇の継続、金融資本市場の変動等の影響に対しては、引き続き注視が必要であり、景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

また当社を取り巻く事業環境は、機械翻訳（MT）や生成AIの普及により大きく変化しており、これまで以上にAI・データ活用による事業競争力の強化が重要な課題であると認識しております。

このような経営環境のもと、当社グループは、2026年3月期～2028年3月期を対象とする中期経営計画を踏まえ、翻訳支援ツール（CAT）、機械翻訳（MT）、大規模言語モデル（LLM）などの自然言語処理技術を活用したサービスの提供に加え、データ分析に基づく営業・マーケティングを推進し、事業競争力の強化に努めております。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績につきましては、通訳事業が同期間として過去最高の売上高を更新した一方で、コア事業である翻訳事業において、米国の通商政策に対する不透明感を背景に、連結売上高は前年同期比1.7%減の2,669百万円となりました。利益面につきましては、グループ全体で経費削減に取り組んだ結果、販売費及び一般管理費が前年同期を下回り、営業利益は前年同期比22.3%増の212百万円、経常利益は持分法による投資利益の増加と為替差損の減少により前年同期比24.8%増の219百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比26.8%増の142百万円となりました。

各セグメントの経営成績は次のとおりであります。

① 翻訳事業

特許分野では企業の知的財産関連部署の一部大口顧客において受注が減少した一方、新規大口顧客との取引開始および主要顧客である特許事務所からの受注増加が奏功し、売上高は前年同期比4.9%増の786百万円となりました。医薬分野では外資製薬における特定の大口顧客からの受注増加およびCRO（医薬品開発業務受託機関）からの受注伸長が寄与し、売上高は前年同期比4.1%増の622百万円となりました。工業・ローカライゼーション分野では米国の通商政策に対する不透明感を背景とした、自動車関連企業を中心とする顧客からの受注減少に加え、前年同期にエネルギー関連企業から獲得した大型案件の反動減も影響し、売上高は前年同期比16.1%減の420百万円となりました。金融・法務分野では適時開示情報を対象とした新サービスの提供開始によりIR関連文書の受注が増加した一方、IR関連文書以外の受注低調が響き、売上高は前年同期比9.3%減の179百万円となりました。

これらの結果、翻訳事業の売上高は前年同期比1.8%減の2,009百万円となりました。

② 派遣事業

派遣事業においては、高い語学力を持つ人材への底堅い需要から人材紹介による紹介手数料収入は前年同期を上回る水準で推移したものの、常用雇用者数が伸び悩み、売上高は前年同期比0.4%減の288百万円となりました。

③ 通訳事業

通訳事業においては、既存顧客である医薬品関連企業、電子・電子部品メーカー等からの継続的な受注に加え、複数企業からのグローバル会議案件の獲得および顧客数の拡大が寄与し、売上高は前年同期比3.4%増の294百万円当第1四半期連結累計期間として過去最高を更新しました。

④ その他

その他のセグメントにおいては、コンベンション事業縮小に伴う減収と通訳者・翻訳者養成スクール「アイ・エス・エス・インスティテュート」の集客低調により、売上高は前年同期比18.3%減の76百万円となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は7,204百万円となり、前連結会計年度末に比べ462百万円減少いたしました。これは主に翻訳事業の代金回収により、受取手形及び売掛金が減少しているためであります。固定資産は1,208百万円となり、前連結会計年度末に比べ39百万円増加いたしました。これは主に無形固定資産のその他が増加したためであります。

この結果、総資産は8,412百万円となり、前連結会計年度末に比べ423百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は1,525百万円となり、前連結会計年度末に比べ322百万円減少いたしました。これは主に賞与引当金と未払法人税等が減少したことによるものであります。固定負債は235百万円となり、前連結会計年度末に比べ8百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は1,761百万円となり、前連結会計年度末に比べ314百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産は6,651百万円となり、前連結会計年度末に比べ109百万円減少いたしました。これは主に剰余金の配当を実施したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月13日の「2025年3月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,825,751	4,895,352
受取手形及び売掛金 (純額)	※ 2,073,441	※ 1,705,649
電子記録債権	126,424	170,501
仕掛品	122,634	183,732
その他	518,833	249,006
流動資産合計	7,667,084	7,204,243
固定資産		
有形固定資産	209,672	207,823
無形固定資産		
のれん	53,045	48,964
その他	40,022	86,655
無形固定資産合計	93,067	135,620
投資その他の資産	※ 866,459	※ 865,194
固定資産合計	1,169,199	1,208,638
資産合計	8,836,284	8,412,881
負債の部		
流動負債		
買掛金	743,874	710,277
未払法人税等	191,769	85,269
返金負債	2,510	1,069
賞与引当金	310,771	148,819
その他	599,461	580,427
流動負債合計	1,848,387	1,525,863
固定負債		
役員退職慰労引当金	11,408	11,408
退職給付に係る負債	215,740	224,019
固定負債合計	227,148	235,427
負債合計	2,075,536	1,761,291
純資産の部		
株主資本		
資本金	588,443	588,443
資本剰余金	478,823	478,823
利益剰余金	5,703,194	5,594,833
自己株式	△46,303	△46,303
株主資本合計	6,724,157	6,615,796
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	36,590	35,793
その他の包括利益累計額合計	36,590	35,793
純資産合計	6,760,747	6,651,590
負債純資産合計	8,836,284	8,412,881

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	2,715,682	2,669,374
売上原価	1,408,657	1,366,299
売上総利益	1,307,024	1,303,075
販売費及び一般管理費	1,133,262	1,090,395
営業利益	173,762	212,680
営業外収益		
持分法による投資利益	4,078	6,468
その他	364	492
営業外収益合計	4,443	6,960
営業外費用		
為替差損	2,727	440
その他	0	38
営業外費用合計	2,727	479
経常利益	175,478	219,161
特別損失		
固定資産除却損	491	286
特別損失合計	491	286
税金等調整前四半期純利益	174,987	218,875
法人税等	62,323	75,972
四半期純利益	112,664	142,902
親会社株主に帰属する四半期純利益	112,664	142,902

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	112,664	142,902
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	8,033	—
退職給付に係る調整額	124	△797
その他の包括利益合計	8,158	△797
四半期包括利益	120,822	142,105
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120,822	142,105
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※ 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
流動資産	744千円	303千円
投資その他の資産	1,321	1,756

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	5,012千円	9,746千円
のれんの償却額	4,080	4,080

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	翻訳事業	派遣事業	通訳事業	計		
売上高						
翻訳						
特許	749,797	—	—	749,797	—	749,797
医薬	598,387	—	—	598,387	—	598,387
工業・ローカラ イゼーション	500,977	—	—	500,977	—	500,977
金融・法務	197,860	—	—	197,860	—	197,860
人材派遣	—	289,688	—	289,688	—	289,688
通訳	—	—	284,846	284,846	—	284,846
その他	—	—	—	—	94,125	94,125
顧客との契約から 生じる収益	2,047,022	289,688	284,846	2,621,557	94,125	2,715,682
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上 高	2,047,022	289,688	284,846	2,621,557	94,125	2,715,682
セグメント間の内 部売上高又は振替 高	9,389	1,496	212	11,098	110	11,208
計	2,056,411	291,184	285,058	2,632,655	94,235	2,726,890
セグメント利益又は 損失(△)	160,695	4,517	14,091	179,305	△6,314	172,990

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、外国出願特許支援事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	179,305
「その他」の区分の利益	△6,314
セグメント間取引消去	771
四半期連結損益計算書の営業利益	173,762

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	翻訳事業	派遣事業	通訳事業	計		
売上高						
翻訳						
特許	786,731	—	—	786,731	—	786,731
医薬	622,921	—	—	622,921	—	622,921
工業・ローカラ イゼーション	420,229	—	—	420,229	—	420,229
金融・法務	179,406	—	—	179,406	—	179,406
人材派遣	—	288,460	—	288,460	—	288,460
通訳	—	—	294,793	294,793	—	294,793
その他	—	—	—	—	76,831	76,831
顧客との契約から 生じる収益	2,009,289	288,460	294,793	2,592,543	76,831	2,669,374
その他の収益	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上 高	2,009,289	288,460	294,793	2,592,543	76,831	2,669,374
セグメント間の内部 売上高又は振替 高	5,700	1,315	1,224	8,241	110	8,351
計	2,014,990	289,775	296,018	2,600,784	76,942	2,677,726
セグメント利益	168,335	14,066	22,154	204,556	7,110	211,667

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、外国出願特許支援事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	204,556
「その他」の区分の利益	7,110
セグメント間取引消去	1,013
四半期連結損益計算書の営業利益	212,680